
37397 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

  
  
  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 aprile 2019, n. 701 
Intervento innovativo e sperimentale nell’area penale esterna per minori e contributo al Comune di BARI 
per il “PROGETTO CHICCOLINO”. Autorizzazione alla prosecuzione dell’intervento per il biennio 2019-2020. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 
• Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

PREMESSO CHE: 
- già nel 2013 l’Assessore al Welfare del Comune di Bari rendeva nota la volontà dell’Amministrazione 
Comunale di dare prosecuzione alla sperimentazione e quindi ai percorsi di accoglienza dei minori dell’area 
penale presso la Comunità residenziale Chiccolino gestita dal Centro per la Giustizia Minorile, richiedendo che 
anche la Regione potesse dare prosecuzione al contributo economico per la sperimentazione in atto rispetto 
alle attività socioeducative e di inserimento sociolavorativo assicurate in favore degli ospiti della Comunità; 
- la Comunità residenziale Chiccolino mantiene le caratteristiche di progetto pilota a livello regionale attraverso 
la sperimentazione di un modello di intervento innovativo nei confronti dei minori a forte rischio di devianza, 
attraverso la cura degli aspetti motivazionali e della tenuta agli impegni, un rafforzato accompagnamento 
educativo nella pratica comunitaria quotidiana e un articolato percorso individualizzato di reinserimento 
sociale. 
- nell’ambito della Comunità, dunque, e con l’apporto di risorse aggiuntive rispetto al pagamento delle rette per 
l’accoglienza socioeducativa, il C.G.M, dell’Amministrazione Penitenziaria dello Stato assicura la realizzazione 
delle seguenti attività specifiche: 

1. Borse lavoro, tirocini formativi e attività di formazione professionale 
2. Percorsi di sostegno alla genitorialità per le famiglie dei minori ospiti della struttura; 
3. attività sperimentale di tutoraggio ed educativa “homecoming”, per l’accompagnamento educativo 

dei minori, sperimentalmente per i soli ragazzi della città di Bari, con particolare cura della fase 
immediatamente successiva alla dimissione. 

4. Attività sportive e ludico-ricreative; 
- resta fermo che la compartecipazione alle rette socio-residenziali è assicurata dai Comuni di provenienza dei 
minori accolti di volta in volta, mentre il contributo regionale concorre complessivamente ai costi di gestione 
della Comunità, con particolare riferimento alle attività socioeducative e socio lavorative; 

- con Del. G.R. n. 1298 del 9 luglio 2013 la Giunta Regionale ha approvato la prosecuzione del contributo 
regionale a sostegno del Progetto della Comunità residenziale Chiccolino per minori dell’area penale, in 
favore del Comune di Bari, per un importo di Euro 300.000,00 a valere sul Fondo Globale Socioassistenziale 
2013 nel Bilancio di Previsione della Regione per l’anno in corso, Cap. 784010 - UPB 5.2.1, con riferimento al 
periodo giugno 2013-maggio 2015, e dunque con un contributo di Euro 150.000,00 per ciascuna annualità; 

https://ss.mm.ii


37398 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

- alla realizzazione del progetto complessivo concorrono risorse finanziarie del Comune di Bari, nell’ambito 
della programmazione sociale sviluppata con il Piano Sociale di Zona 2013-2015 dell’Ambito territoriale, 
risorse del Ministero della Giustizia, per il funzionamento della Comunità e l’accoglienza residenziale dei minori 
dell’area penale, per quanto di competenza, e le risorse di tutte quelle istituzioni che possono positivamente 
concorrere al buon esito della sperimentazione. 
- si è reso necessario assicurare alla Comunità Chiccolino, e al suo soggetto gestore nella istituzione del 

Centro per la Giustizia Minorile, per il tramite del Comune di Bari la conferma del contributo economico 
straordinario di Euro 300.000,00 per le annualità 2016-2017, e seguenti in caso di economie, con i medesimi 
vincoli già affermati con il provvedimento dirigenziale n. 315/2013; 
- con A.D. n. 718/2015 si è pertanto provveduto ad adottare l’impegno contabile di Euro 300.000,00 in favore 
del Comune di Bari per la prosecuzione del “Progetto Chiccolino” a valere sul Cap. 784010 (12.04.01.02); 

- con A.D. n. 188/2019 la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti sociali ha provveduto a disporre 
la liquidazione e il pagamento del contributo per le annualità precedenti. 

CONSIDERATO CHE: 

− Il Comune di Bari e il C.G.M. di Bari hanno già provveduto a richiedere la formale adesione della Regione 
Puglia alla prosecuzione del progetto sperimentale sopra descritto e sinteticamente richiamato come 
“Progetto Chiccolino”; 

− La prosecuzione di detto progetto è del tutto coerente con la strategia europea per l’inclusione sociale 
attiva e con la programmazione sociale regionale già adottata con la Del. G.R. n. 2324/2017 (Piano 
Regionale Politiche Sociali) e con la Del. G. R. n. 1565/2018 (Piano Regionale per il contrasto alle 
povertà). 

Tanto premesso e considerato, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale: 
− Di approvare la prosecuzione del progetto “Chiccolino” per il biennio 2019-2020; 
− Di stanziare quale contributo regionale per la sperimentazione la somma di Euro 300.000,00 

onnicomprensiva, in favore del Comune di Bari, a valere sul FGSA - Cap. 784010 (12.04.01.02) - PdC 
1.4.1.2 - competenza nel bilancio di previsione 2019 per il concorso al funzionamento della Comunità 
Chiccolino e per le attività aggiuntive rispetto al mero ricovero residenziale dei minori sottoposti a 
misure restrittive alternative alla pena detentiva in carcere. 

Si propone, inoltre, alla Giunta Regionale di autorizzazione la dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva 
e innovazione reti sociali a disporre ogni adempimento attuativo e conseguente dal presente provvedimento. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

La presente deliberazione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2019 e del Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2019 per un importo complessivo di 
Euro 300.000,00 a valere sul Cap. 784010 - Missione: 12-Programma 04 -Titolo 01, Macroaggregato : 02 
(PdC1.4.1.2), in favore del Comune di Bari, per il concorso al funzionamento della Comunità Chiccolino e 
per le attività aggiuntive rispetto al mero ricovero residenziale dei minori sottoposti a misure restrittive 
alternative alla pena detentiva in carcere. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del 
Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 
843. 

https://12.04.01.02
https://12.04.01.02


37399 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
  
 

  

     

   
 

   

  

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare l’assegnazione del contributo di Euro Euro 300.000,00 a valere sul Cap. 784010 - 
Missione; 12-Programma 04 -Titolo 01, Macroaggregato : 02 (PdC1.4.1.2), in favore del Comune di 
Bari, per il concorso al funzionamento della Comunità Chiccolino e per le attività aggiuntive rispetto al 
mero ricovero residenziale dei minori sottoposti a misure restrittive alternative alla pena detentiva in 
carcere; 

3. di dare atto che gli adempimenti contabili di impegno e di spesa saranno adottati entro i limiti già 
autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore del Dipartimento 
Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018 commi da 819 a 843; 

4. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 

5. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




